
 
 

1 

                                                   

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ  

органов местного самоуправления  

Пижанского муниципального 

округа Кировской области 
 

(учрежден решением Думы Пижанского муниципального округа от 29.12.2021 № 6/71) 

 

 

 

 

 

 

 

№ 28(93) 

 

от 29.05.2025 года 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Дума Пижанского муниципального округа Кировской области 

Тираж: 1 экземпляр 

Ответственный за выпуск: Дума Пижанского муниципального округа Кировской области, администрация 

Пижанского муниципального округа Кировской области 
 



 
 

2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1.   Постановление администрации Пижанского муниципального 

округа от 27.05.2025 № 205 «Об утверждении Положения о 

комиссии по рассмотрению заявлений молодых семей, 

изъявивших желание принять участие в реализации отдельных 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской 

Федерации в реализации полномочий по оказанию 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», государственной программы Кировской 

области «Обеспечение граждан доступным жильем», отдельном 

мероприятии «Поддержка молодой семьи» муниципальной 

программы «Развитие культуры, молодежной политики, 

физкультуры и спорта» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.05.2025                                     № 205 

пгт. Пижанка 

  

Об утверждении Положения о комиссии по рассмотрению заявлений 

молодых семей, изъявивших желание принять участие в реализации 

отдельных мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 

реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 

услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», государственной программы 

Кировской области «Обеспечение граждан доступным жильем», 

отдельном мероприятии «Поддержка молодой семьи» муниципальной 

программы «Развитие культуры, молодежной политики, физкультуры и 

спорта» 

 
В соответствии со статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации мероприятий 

по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие 

субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации", утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 N 1710 

"Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации", государственной программы Кировской 

области "Обеспечение граждан доступным жильем", утвержденной 

постановлением Правительства Кировской области от 02.04.2024 N 32-П, и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100058&field=134&date=28.05.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=101356&field=134&date=28.05.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100537&field=134&date=28.05.2025


 
 

4 

отдельного мероприятия «Поддержка молодой семьи» муниципальной 

программы «Развитие культуры, молодежной политики, физкультуры и 

спорта», утверждённой постановлением администрации Пижанского района 

Кировской области от 29.12.2021 года № 251, администрация Пижанского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению заявлений 

молодых семей, изъявивших желание принять участие в реализации 

отдельных мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 

реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 

в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», государственной программы Кировской области 

«Обеспечение граждан доступным жильем», отдельном мероприятии 

«Поддержка молодой семьи» муниципальной программы «Развитие 

культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта» (приложение № 1 к 

настоящему постановлению). 

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений молодых 

семей, изъявивших желание принять участие в реализации отдельных 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта 

«Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по 

оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и 

оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

государственной программы Кировской области «Обеспечение граждан 

доступным жильем», отдельном мероприятии «Поддержка молодой семьи» 

муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной политики, 

физкультуры и спорта» (приложение № 2 к настоящему постановлению). 

3. Признать утратившими силу: 



 
 

5 

3.1. Постановление администрации Пижанского муниципального 

округа от 15.02.2022 года № 57 «Об утверждении Положения о комиссии по 

рассмотрению заявления молодых семей, изъявивших желание принять 

участие в реализации ведомственной целевой программы «Оказание 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем, 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации» отдельном 

мероприятии «Оказание мер государственной поддержки отдельным 

категориям граждан в обеспечении жильем» государственной программы 

Кировской области «Обеспечение граждан доступным жильем» и отдельном 

мероприятии «Поддержка молодой семьи» муниципальной программы 

«Развитие культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта». 

3.2. Постановление администрации Пижанского муниципального 

округа от 23.05.2022 № 218 «О внесении изменений в постановление 

администрации Пижанского муниципального округа от 15.02.2022 № 57». 

3.3. Постановление администрации Пижанского района от 08.08.2023 

№ 266 «О внесении изменений в постановление администрации Пижанского 

муниципального округа от 15.02.2022 № 57». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном 

бюллетене органов местного самоуправления. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
Глава Пижанского         

муниципального округа                                                                 А.Н.Васенин 
 

 

 
  

 



 
 

6 

Приложение №1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

администрации Пижанского 

муниципального округа  

от 27.05.2025 № 205 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О комиссии по рассмотрению заявлений молодых семей, изъявивших 

желание принять участие в реализации отдельных мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 

субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по 

оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 

и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

государственной программы Кировской области «Обеспечение граждан 

доступным жильем», отдельном мероприятии «Поддержка молодой 

семьи» муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной 

политики, физкультуры и спорта» 

 

 

1. Комиссия по рассмотрению заявления молодых семей, 

изъявивших желание принять участие в реализации отдельных мероприятий 

по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 

субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

государственной программы Кировской области «Обеспечение граждан 

доступным жильем», отдельном мероприятии «Поддержка молодой семьи» 

муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной политики, 

физкультуры и спорта» (далее – комиссия), создана в целях реализации 

указанного отдельного мероприятия на территории Пижанского 

муниципального округа. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 

Кировской области и муниципального образования Пижанский 

муниципальный район, а также настоящим Положением. 

3. Цель деятельности комиссии – установление соответствия 

представленных документов молодых семей (далее – заявители) требованиям 

реализации отдельных мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в 



 
 

7 

реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам 

в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», государственной программы Кировской области 

«Обеспечение граждан доступным жильем», отдельном мероприятии 

«Поддержка молодой семьи» муниципальной программы «Развитие 

культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта» (далее – 

мероприятие). 

4. Функции комиссии: 

Организация работы по проверке сведений, содержащихся в документах, 

представленными заявителями, претендующими на получение социальных 

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства. 

5. Порядок работы комиссии: 

5.1. Руководит работой комиссии председатель комиссии, а в случае 

отсутствия заместитель председателя комиссии. 

5.2. Комиссия рассматривает представленные заявителями документы 

на предмет их соответствия или несоответствия требованиям мероприятия. 

5.3. Признание документов не соответствующими требованиям 

мероприятия производится в случаях: 

несоответствие заявителя условиям участия в мероприятии и 

программе; 

непредставление или представление не всех необходимых документов 

заявителем; 

обнаружения в представленных заявителем документах недостоверных 

сведений; 

выявление ранее реализованного права на улучшение жилищных 

условий с использованием социальных выплат или иной формы 

государственной поддержки за счет средств федерального бюджета; 

5.4. Решение комиссия принимает большинством голосов при 

кворуме 50% от числа членов комиссии. 

5.5. Заседания комиссии проводиться по мере поступления 

документов заявителей в соответствии с Правилами предоставления 

молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья 

и их использования. 

5.6. По результатам работы комиссии оформляется протокол, 

который подписывается председателем (заместителем председателя), 

секретарем. В протоколе указываются дата заседания, присутствующие 

члены комиссии, повестка заседания, результат голосования членов 

комиссии, решение комиссии. 



 
 

8 

 

 

 

 Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

администрации Пижанского 

муниципального округа  

от 27.05.2025 № 205 

 

СОСТАВ 

комиссии по рассмотрению заявлений молодых семей, изъявивших желание 

принять участие в реализации отдельных мероприятий по обеспечению 

жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам 

Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

государственной программы Кировской области «Обеспечение граждан 

доступным жильем», отдельном мероприятии «Поддержка молодой семьи» 

муниципальной программы «Развитие культуры, молодежной политики, 

физкультуры и спорта» 

 

 

 

НАЙМУШИНА 

Татьяна Владимировна 
- первый заместитель главы 

администрации Пижанского 

муниципального округа, заведующая 

Пижанским территориальным 

отделом – председатель комиссии 

ВЕДЕРНИКОВА 

Вера Васильевна  
- заместитель главы администрации 

Пижанского муниципального округа 

по социальным вопросам, начальник 

Управления культуры, заместитель 

председателя  

МИРОНОВА 

Валерия Николаевна 
- заместитель начальника Управления 

культуры Пижанского 

муниципального округа, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии:   

СЕДЫХ - заместитель главы администрации  



 
 

9 

Людмила Николаевна Пижанского муниципального округа 

по финансово экономическим 

вопросам  

ЭШТЫГАНОВ 

Олег Валентинович 

- консультант-юрисконсульт 

отдела юридической и кадровой 

работы администрации 

Пижанского муниципального 

округа 

 

ТЕТЕРИНА 

Юлия Валерьевна 

- Заведующая отделом 

строительства и архитектуры, 

ЖКХ, транспорта и связи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


